# LIBER DECIMUS TERTIUS.

## ARGUMENTUM.

- HANNIBAL lente ad Tutiam rivum castra refert, ubi muliebrem ignaviam exprobrat militibus suis, qui, nullo vulnere adcepto, imbre ac tempestate perterriti præliis excesserint; [1-18](#).  
Ita sensim restituit ardorem pugnandi, jamque Romam redire parat; [19-29](#).  
At edoctus a Dasio quodam, transfuga Romano, Urbem illam inexpugnabilem esse propter Palladium (cujus historia narratur 35-81), ad lucum Feroniæ pergīt ire, et, spoliato ibi templo, divitiis ea tempestate inclito, ad Bruttium usque agrum, ad fretum Rhegiumque agmine progreditur; [30-93](#).  
Interea Q. Fulvius consul Roma redit Capuam, et, copiis suis ad perfidiam Campanorum vindicandam excitatis, turrets arietesque cum vineis urbi admovet; [94-110](#).  
Animus suis crescit oblato omine fausto cervæ mille annorum, numinis loco a Campanis cultæ, quæ noctu luporum incursu consternata ex oppido profugit, et a Romanis capta Dianæ immolatur; [111-137](#).  
Quo facto Fulvius Capuam corona cingit, et obsessis trepidantibus Taurea, longe omnium Campanorum fortissimus eques, proventus ante hostium stationes equo, Claudium Romanum, non inferiorem rei artisque militaris gloria, ad singulare in campo certamen provocat, quo Claudius superior factus refugientem ad urbem Tauream prosequitur, et patenti hostium portæ investus, per alteram, stupentibus miraculo Campanis, incolumis evadit; [138-178](#).  
Quo virtutis exemplo exstimulati Romani omnes eodem furore Capuam obpugnant, et Fulvius Numitorem, unum e tergeminiis, qui variis armis excubias agebant, hasta transfigit; [179-212](#).  
II.71 Tum Virrius porta se proripit cum multis civibus, et Veliternum Mariumque Calenus, robustus homo, hunc deinde Scipio, ac Volesus Ascanium obtruncat; [213-248](#).  
Campani tamen, qui in castra hostium inruperant, refugiunt in urbem et portas claudunt, quorum claustra et obices Romani moliuntur; [249-257](#).  
Tandem obsessi, gemitu parentum exterriti, consilia deditiois agitant, quæ Virrius, defectionis a Romanis auctor, impedire conatur; [258-269](#).  
At postquam surdas pulsavit aures, qui perfidiæ scelerumque sibi conscii a Furiis agitantur, eum sequuntur domum, ubi epulati cum illo venenum omnes sumunt, et se invicem complexi eodem rogo cremantur; [270-298](#).  
Postero die Campani, ubi jam Milonem in murum evasisse vident, portas aperiunt, et lacrimis precibusque misericordiam Romanorum inplorant; [299-313](#).  
Horum exercitus ira incensus jam urbis evertendæ signum exspectat: sed quo minus ea diruatur inpedit religio et Jupiter ipse, cujus jussu Pan animos victorum mitigat; [314-350](#).  
Templa tamen domusque, pretiosa supellectile ornatae, diripiuntur; Milo corona murali donatur; omnes, quorum de sententia maxime descitum ab Romanis constabat, securi percutiuntur; et Taurea, per pectus gladio transfixus, ante pedes Fulvii moribundus procumbit; [351-380](#).  
Per idem tempus Cn. et P. Scipiones in Hispania pereunt: quo tristi nuntio adcepto Scipio juvenis, qui tum Puteolis commorabatur, dolore confectus inferos adire in animum inducit, ut ibi parentis patrique umbras conveniat; [381-396](#).  
Itaque ad vicinas Averni fauces antrumque tendit Cumanum, ubi Autonoes sacerdotis monitu sacris rite factis manes evocat; [397-444](#).  
Quo facto primum ei obviam procedit, ne cruore quidem gustato, umbra Appii Claudii consulis, ad Capuam ex vulnere mortui, qui ab eo petit, ut cadaver suum non in patriam ad majorum sepulcra deportandum, sed quam primum terræ mandandum curet, quod Scipio promittit; [445-487](#).  
Mox adventat umbra Sibyllæ Cumanæ, quæ hausto victimarum sanguine futura juveni exponit fata ([488-515](#)), et vastam Orci voraginem ([516-530](#)), decem ejus portas vel septa ([531-561](#)), fluvios inferorum ([562-578](#)), monstra eorum ([579-594](#)), taxum ingentem, bubonum, strigum, Harpyiarumque sedem ([595-600](#)), Plutonem, jus dicentem de regibus ([601-612](#)), et varias umbras ostendit; [613 sqq.](#) Primum adcedit Pomponia mater, quæ ex Jove, in anguem converso, se peperisse filium, et in puerperio mortuam esse docet; [613-649](#).  
II.72 Ei subcedunt pater patruusque, qui res a se in Hispania gestas extremaque fata memorant, et læti audiunt, in suum honorem cenotaphia in campo Martio exstructa, resque perditas in Hispania a Marcio restitutas esse; [650-704](#).  
Deinde Scipioni, a Sibylla monstrantur Æmilius Paulus, Flaminius, Gracchus, Servilius ([705-718](#)), Brutus, Camillus, Curius, Pyrrhus ([719-728](#)), Lutatius, Hamilcar, qui valde lætatur de bello, quod a filio suo feliciter cum Romanis geri comperit ([729-751](#)); Decemviri, Alexander M. qui ad res audacter fortiterque gerendas juvenem exhortatur ([752-775](#)); Cræsus, Homerus, quem multæ sequuntur mirantes animæ ([776-797](#)), Achilles, Hector, Ajax, Nestor, Atrides, Ulysses, Castor ([798-805](#)); tum et feminæ, tam gloria ac virtutibus, quam flagitiis nobilitatæ, Lavinia, Hersilia, Carmentis, Tanaquil, Lucretia, Virginia, Clælia, Tullia, Tarpeia et virgo Vestalis, incestus damnata ([806-849](#)); postremo manes Marii, Sullæ, Pompeii ac Cæsaris, ex inferis ad superos mox prodituri; [850-867](#).  
Quas umbras ubi Scipio vel vidit, vel adloquutus est, ultima Hannibalis fata ei sciscitanti Sibylla prædicat; [868-893](#).  
Inde vates ad suam in inferis sedem, juvenis vero lætus ad socios portumque redit; [894, 895](#).